
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.378 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

Designa membros para Comissão 

Especial de Avaliação do Memorial 

Acadêmico. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23300.017091.2018-71, com despachos exarados,  

 

 

RESOLVE: 

 

             Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a 

Comissão Especial de Avaliação do Memorial Acadêmico do Professor JOSÉ MARCÍLIO DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1097879, lotado no Campus Barreiros desta Instituição Federal de 

Ensino, para fins de acesso à Classe Titular. 

 

NOME FUNÇÃO 

WALMIR LIMA WANDERLEY PRESIDENTE 

ARSÊNIO PESSOA DE MELO JÚNIOR MEMBRO 

RAIMUNDO LAERTE DE LIMA LEITE MEMBRO 

MARCOS NUNES DE OLIVEIRA MEMBRO 

 

 

    

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.26 14:35:35 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.379 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

       Concede Abono de Permanência.  

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23295.017441.2018-15, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência à servidora ROSEANE MARIA DO 

NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 0275234, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, 

com fundamento legal no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar de 28/08/2018. 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

 

 

              

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.380 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Retifica Portaria IFPE/GR N° 

0480/2018 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23297.020650.2017-45, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar a Portaria acima mencionada, que concedeu o Reconhecimento de 

Saberes e Competências ao servidor GUSTAVO NÓBREGA MARTINS, matrícula SIAPE nº 

2996602.  

 

Onde se lê: “Vigência a contar de 14/11/2017” 

 

Leia-se: “VIGÊNCIA A CONTAR DE 20/11/2017” 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.381 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Concede Abono de Permanência. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Processo nº 23294.017864.2018-45, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Conceder Abono de Permanência à servidora KARLA CONCEIÇÃO 

SANTOS PACHECO, matrícula SIAPE nº 0275264, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, com fundamento legal no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a contar 

de 15/09/2018. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.26 14:52:17 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.382 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Designa responder. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 086/2018-GR, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Designar a servidora DANIELE BAZANTE TEIXEIRA DO 

NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 2274589, CPF nº 060.865.294-69, para responder pelo 

expediente do Gabinete da Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, nos dias 27 e 28/09/2018, 

devido ao afastamento de seu titular por motivo de viagem institucional. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.26 14:30:37 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.383 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 084/2018-GR, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para constituírem 

comissão para regulamentação do Conselho de meio Ambiente desta Instituição Federal de Ensino, 

com o prazo de 90 dias para realização dos trabalhos.      

 

SIAPE NOME CAMPUS FUNÇÃO 

1998611 DIOGO HENRIQUE FERNANDES DA PAZ Cabo de Santo Agostinho Presidente 

2161849 EDUARDO ANTÔNIO MAIA LINS Recife Membro 

1892162 CHRISTIANNE TORRES DE PAIVA Vitória de Santo Antão Membro 
2709451 ALESSANDRA LEE BARBOSA FIRMO Recife Membro 
1166810 IONÁ MARIA BELTRÃO RAMEH BARBOSA Recife Membro 
1100748 VÂNIA SOARES DE CARVALHO Recife Membro 
1809480 WAMBERTO RAIMUNDO DA SILVA JÚNIOR Recife Membro 
2170876 RAFAELA DIAS DE MELO Garanhuns Membro 
1970530 BIANCA SILVA TAVARES Barreiros Membro 
2018528 JULIANA CARDOSO DE MORAIS Recife Membro 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.26 17:51:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.384 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

Designa responder. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, 

publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e considerando o Memorando nº 87/2018-GR, com despachos exarados, 

 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ MENEZES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

0275145, CPF nº 333.481.624-91, para responder pelo expediente da Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, no 27/09/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de viagem 

institucional. 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-
CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.09.26 16:55:18 -03'00'


